
P

L’anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 19:00, in
Montemonaco e nella sala delle adunanze, il Consiglio Comunale, convocato
nei modi e nelle forme di legge, si è riunito in Prima convocazione, in sessione ,
ed in seduta ..
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i

consiglieri:

TIZI FIORELLA P FABBRIZI TOMMASO P

   Grilli Francesca
CORBELLI MARIA CHIARA

MATTEUCCI MAURO P CORBELLI MANUELA P

P GRAZIOSI ILENIA

IPPOLITI EMANUELE P

P
P

Assegnati 11 Presenti n.  11

PERTICARA' MASSIMILIANO

INNAMORATI MARCO

In carica 11 Assenti n.   0

P

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Dott. Ercoli Pasquale
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i
consiglieri a discutere e deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.
Nominati scrutatori i sig. ri:

CORBELLI ONORATO P

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

COPIA DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  13          del  10-07-20

Oggetto: ADDIZIONALE  ALL'IRPEF  2020  -  CONFERMA ALIQUOTE
D'IMPOSTA 2019



Il Sindaco propone la conferma dell’aliquota addizionale comunale all’IRPEF dell’anno
2019, graduate per fasce di reddito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e successive modifiche ed integrazioni
istitutivo, a decorrere dal 1̂ gennaio 1999, dell'addizionale comunale sul reddito delle persone
fisiche;

Visto in particolare l'art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, del seguente tenore letterale:
"I Comuni possono deliberare, entro il 31 ottobre, la variazione all'aliquota dell'addizionale da
applicare a partire dall'anno successivo, (aliquota da stabilirsi con Decreto del Ministero delle
Finanze ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, n.d.e.) con provvedimento da pubblicare
entro 30 giorni nella Gazzetta Ufficiale. La variazione non può eccedere complessivamente 0.5
punti percentuali, con un incremento annuo non superiore a 0.2 punti percentuali. La suddetta
deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza del decreto di cui al comma 2";

Visto l’art.1, commi 142 e 143, della Legge 296/2006, con i quali si modifica l’art.1 del D.Lgs.
360/1998 consentendo ai Comuni  di applicare, con apposito Regolamento, l’addizionale
all’IRPEF in misura fino a 0.80 punti percentuali.;

Visto l'art.1, comma 169, della Legge 296/2006, che dispone Il termine per deliberare le aliquote
e le tariffe relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione, precisando che, in caso di mancata adozione della
delibera, si intendono prorogate le aliquote dell’anno precedente;

VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge n. 388 /2000 (Finanziaria 2001), come sostituito dall'art.
27,comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (Finanziaria 2002), il quale dispone che il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'addizionale comunale all'
IRPEF, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione;

VISTO l’articolo 107, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito in legge 24
aprile 2020, n. 27, con il quale i termini per la deliberazione dei bilanci di previsione degli Enti
Locali, per l’anno 2020, sono stati differiti al 31 agosto 2020;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare con la quale sono state determinate le aliquote IRPEF
anno 2019;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 19 del 26 settembre 2012 con la quale viene variata
e modulata l’addizionale comunale irpef in base alle aliquote differenziate per gli scaglioni di
reddito, così come modificato dal nuovo art. 2 del Regolamento Addizionale Comunale Irpef;

VISTA  la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che non ha confermato il
blocco delle aliquote di cui all'art. 1, comma 26 della citata L. 208/2015, come modificato da
ultimo dall’art. 1, comma 37, della L. n. 205/2017 (legge di Bilancio 2018), il quale per gli anni
2016, 2017 e 2018, al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in
coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, sospendeva l’efficacia delle leggi regionali
e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui si prevedono aumenti dei tributi e delle
addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o
tariffe applicabili per l’anno 2015;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 10-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



RITENUTO comunque di confermare per l'anno 2020 le misure dell'aliquota dell'addizionale
comunale IRPEF, determinate con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 19/2012, nei seguenti
valori:

a) fino a 15.000 euro di imponibile                      -0,40%-;
b) per redditi compresi tra 15.001 e 28.000 euro -0,45%-;
c) per redditi compresi tra 28.001 e 55.000 euro -0,50%-;
d) per redditi compresi tra 55.001 e 75.000 euro -0,55%-;
e) oltre 75.000 euro                                             - 0,60%-

VISTI:
il T.U. - 18.8.2000, N. 267;
- lo Statuto Comunale;

Vista la delibera di giunta comunale 51/2020, contente atti di indirizzo in merito all’addizionale
IRPEF da applicare per l’anno 2020;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente;

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1) LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) DI CONFERMARE per l'anno 2020 l’applicazione delle aliquote dell'Addizionale Comunale
IRPEF nelle misure di seguito indicate:

a) fino a 15.000 euro di imponibile                      -0,40%-;
b) per redditi compresi tra 15.001 e 28.000 euro -0,45%-;
c) per redditi compresi tra 28.001 e 55.000 euro -0,50%-;
d) per redditi compresi tra 55.001 e 75.000 euro -0,55%-;
e) oltre 75.000 euro                                             - 0,60%-;

3) DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al bilancio di esercizio, ai sensi
dell’art. 172, comma 1 lettera c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

SUCCESSIVAMENTE

Considerata l’urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il presente provvedimento;

Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 10-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile con votazione unanime favorevole
e palese.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 10-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: Regolarità Tecnica del 02-07-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to Grilli Francesca

PARERE: Regolarità Contabile del 02-07-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to Grilli Francesca



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario
F.to Dott.ssa. Grilli Francesca F.to Dott. Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 310

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 27-07-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 27-07-2020.
 L’IMPIEGATO ADDETTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 27-07-2020
Il Segretario

               F.to Dott. Ercoli Pasquale

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-07-2020;
( ) per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio dal

27-07-2020 al 11-08-2020, senza opposizioni decorso il termine di cui
all’art. 134 comma 3 del T.U. del 18/08/2000 n. 267 in quanto non
soggetta a controllo preventivo di legittimità.

(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del
T.U. 18/08/2000 n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 27-07-2020
Il Segretario
Dott. Ercoli Pasquale


